

GAZETA

Wielkiego



Xięstwa

POZNAŃSKIEGO.

Nakładem Drukarni Nadwornej *W. Dekera i Spółki*. — Redaktor: *A. Wannowski*.

№ 242. — W Srodę dnia 16. Października 1833.

Wiadomości zagraniczne.

Królestwo Polskie.

Z Warszawy, dnia 7. Października.
Rada Administracyjna Królestwa miano-
wała przez postanowienie z dnia 28. z. m.
PP. Jana Wiesiobłowskiego, zastępcę Prezesa
Trybunału cywilnego Iszej instancji woje-
wództwa Augustowskiego wydziału Igo, za-
stępcą Prezesa Trybunału cywilnego I. in-
stancji wdzstwa Płockiego; Franciszka Ku-
czyńskiego, Prokuratora Królewskiego przy
Trybunale cywilnym I. instancji wdzstwa Pod-
laskiego, zastępcą Prezesa Trybunału tegoż
wdztwa; Jakóba Kociubskiego, Podprokura-
tora Trybunału cywilnego I. instancji woje-
wództwa Sandomierskiego, Podprokuratorem
przy Trybunale cywilnym I. instancji wdzstwa
Płockiego; Ignacego Jarczyńskiego, Pisarza
Sądu policyi poprawczej wydziału Sandomier-
skiego, zastępcą Assessora Trybunału cyw.
wdztwa Augustowskiego wydziału I.; Włady-
sława Leśniewskiego, Podśędka Sądu Pokoju
powiatu Kraśnickiego, Podśędkiem Sądu Po-
koju powiatu Tarnogrodzkiego; Ignacego No-
wińskiego, Pisarza Sądu policyi poprawczej
wydziału Zamojskiego, zastępcą Podśędka
Sądu Pokoju powiatu Kraśnickiego; Leonar-

da Zdzitowieckiego, zastępcę obrońcy Pro-
kuratorji Generalnej, obrońcą téjże Proku-
ratorji.

W obec *JO. Feldmarszałka*, Xięcia War-
szawskiego, Namiestnika Królewskiego, wie-
lu znakomitych osób i ludu napelniającego
kościół *S. Krzyża*, onegdaj w południe *JX*,
Gorzkievicz Wizytator *XX*. *Missyonarzy*, da-
wał ślub małżeński *JW. Hrabiemu* *Franci-
szkowi Ozarowskiemu*, *Szambelanowi* *J. C.*
K. M., z *Hrabianką Melanią Grabowską*,
Frejliną N. Cesarzowej, córką *b. Ministra*
wyznań relig., a teraz członka Rady Stanu.

R o s s y a.

Z Petersburga, d. 21. Wrześ. (3. Paźdz.)
Gazety Petersburstkie donoszą jeszcze o po-
dróży *N. Cesarza* przez Polskę, co następuje:
„Dnia 14. b. m. o 7. ranniej, batalion pułku
Archangelogorodzkiego pieszego, który nie
należał do wielkiej parady, gdyż w tym dniu
był na warcie, miał zaszczyt być oglądanym
od *J. C. Mości* i przez swą piękną postawę
zasłużył na *Monarszą pochwałę*. Potém, *N.*
Cesarz, podziękowawszy serdecznie *Feldmar-
szalkowi* i *Generalom* Swój armii, puścił się
w podróż do Petersburga, na *Kowno*.
W *Ostrołęce* *N. Pan* zatrzymał się dla obej-
rzenia pola stawniej bitwy 14. Maja, którą

General-Adjutant Berg, czynnie niegdyś uczestniczący w tej świetnej sprawie, opisał Mu szczegółowie na miejscu. Nie podobna wyjść z podziwienia, widząc ten ogromny most, z którego deski były zdjęte i który jednak zdołało przebyć kilka batalionów, pod kartaczami nieprzyjaciela i w obec całej jego armii, której potem rozmaite oddziały rozbiły się kilkokrotnie o niewzruszone męstwo naszych grenadyerów i zakończyły ten dzień zupełną dla siebie przegrawą. — Przejechałszy Królestwo Polskie w największej jego szerokości, od Kalisza do Kowna, N. Cesarz Jmć, wieczorem 16. b. m. przybył w doskonałym zdrowiu do Carskiego Siola, gdzie się teraz właśnie znajduje N. Cesarzowa.“

Szwajcarya.

Z Zurych, dnia 4. Października.

Ponieważ w kantonie Schwyz sprawy aż do d. 29. Września jeszcze nie były załatwione, Sejm zjednoczony pod d. 3. Października następującą wydał odezwę: 1) Militarne osadzenie kantonu Schwyz ma dalej trwać, dopóki się kanton ten nie będzie znajdował w stanie z ustawami się zgadzającym i dopóki się władze kantonowe nie urządzą. 2) W miejscu wojska będącego załogą w kantonie Schwyz mają nastąpić batalion piechoty z kantonu Luzern, batalion piechoty z kantonu Appenzell i kompania strzelców z kantonu Glarus. 3) Wzywają się niniejszemu Kommissarze zjednoczeni, aby się o to starali, ażeby, ponieważ organizacją obecnie za nieprzyjętą poczytywać wypada, Rada Administracyjna natychmiast się powtórnie zniósła. 4) Organizacya powtórnie pod rozbiór wzięta ma być jeszcze raz gminom obwodów wiejskich przełożona, które się wprost za przyjęciem albo za odrzuceniem oświadczyć mają. 5) Miastu Sejmu (Vorort) zlecono uczynić potrzebne kroki, aby liczba wojska w kantonie Schwyz w razie potrzeby mogła być powiększoną.

Belgia.

Z Bruxelli, dnia 5. Października.

Pan Hill, członek Parlamentu angielskiego, bawi tu od dni kilku, Pan Hume wyjechał wczoraj do Antwerpii. Pan Dumortier proponował zamianę pism drukowanych parlamentowych między Izbą niższą angielską, a belgijską Izbą reprezentantów, a teraz Pan Hume oznajmił mu, iż mówca Izby niższej przyjął tę propozycyę.

Zmarły Xiążę August Aremberg był członkiem dawniej udzielną rodziny Rzeszy Niemieckiej, a w początkach rewolucyi francu-

zkiej należał do zgromadzenia narodowego i posiadał całą korespondencyą Mirabeau z Dworem. Zdaje się, iż korespondencya ta po zgonie jego będzie ogłoszona drukiem.

Niedawno wielu cudzoziemców w Ostendzie zaciągnęło się do wojska Donny Maryi i wkrótce liczny oddział żołnierzy popłynię do Lizbony.

Niderlandy.

Z Hagi, dnia 6. Października.

Pułkownik Cleerens, któremu dozwolono organizować korpus strzelców nazwisko jego noszący, umieścił w pismach publicznych odezwę do swoich towarzyszy broni w Indiach wschodnich, którzy są urodzeni w południowych prowincjach, aby się do korpusu tego zaciągali. Tym celem mają być depots zaciągowe we wszystkich portach nadmorskich i różnych miejscach pogranicznych. Wspomniany Pułkownik ma także polecenie utworzenia korpusu jazdy, który ma działać jako kolumna ruchoma, w razie rozpoczęcia znowu kroków nieprzyjacielskich.

Francya.

Z Paryża, dnia 3. Października:

Messenger pisze: „Przybycie Xięcia Talleyranda do Paryża wprawilo cały świat polityczny w stolicy naszej w szczególne poruszenie. Wszyscy przenikliwi dyplomacy wysilają się obecnie, aby dociec dążenia każdego kroku jego. Równie jak beletrysta w towarzystwie ust otworzyć nie może a już całe zgromadzenie ucha nadstawia, aby żadna dowcipna i mądra uwaga uwagi jego nie minęła, tak też patriarchy dyplomatów ani się ruszyć nie może, a już w każdym zgola nic nieznaczącym uczynku natychmiast sens jakiś polityczny upatrują. Wielką zagadką terazniejsze odwiedziny Xięcia. Oddał on naturalnie u najznamienitszych Panów karty wizytowe, ale pod różnym kształtem; ma on albowiem dwojakiemu rodzaju karty, pod kopertą i otwarte kartki. Druga różnica na tém się zasadza, że Xiążę dwojaki tytuł sobie nadaje, t. j. na jednym gatunku kartek mieni się on Posłem, a na drugim Parem Francyi. Kartka pod kopertą jest ceremonialną, którą lokaj wręcza, zaś otwartą Xiążę osobiście oddaje; szczęśliwy ten, któremu ta się dostaje w udziale! bo ona to znakiem poufałych przyjacielskich odwiedzin. P. Laffitte niegdyś otwartą kartkę odbierał, teraz przestawać musi na obwiniećej w kopercie. Pan Talleyrand zaczął oddawać wizyty swoje jako Posel i zająchał przed hotele wszystkich Posłów zagranicznych. Pomiął Xiążę Pana Broglie, który dopiero odebrał wizytę drugiej klasy, to jest jednę z wizyt takich, które Xiążę składał jako Par Francyi. Xiążę

Brogie odjąd podobno bardzo się lęka o zatrzymanie Ministerstwa swego. Pan Thiers ciągle przebywa w hotelu Pana Tallejranda, do którego szkoły dyplomatycznej się liczy i gdzie też podobno dobrze się uczy.“

Z Marsylii donoszą pod d. 28. m. z., że przez depeszę telegraficzną nadeszła z Paryża, za braniem statkowi parowemu sardyńskiemu dano rozkaz, aby brzegi Francji natychmiast opuścił i nigdy więcej do nich nie zawiązał.

Z Nantes piszą pod dn. 30. m. z., że dnia 29. tamże i w całej okolicy zupełna panowała spokojność. W Bordeaux i po wsiach pobliskich miasta rozsiewano w dniu tym proklamacye na rzecz i korzyść Henryka V.

Wedle listów z Tulonu wybuchło na wyspie Cyprus ogólne powstanie przeciw Sułtanowi, do którego wysokość podatków najgłośniejszą miała być pobudką. Cała wyspa wedle tych doniesień przedstawiała widok pobojoiwiska. Ponieważ wojska Gubernatora we wszystkich utarczkach zostawały porażone, ujrzał się rząd zniewolonym, wchodzić w układy z powstańcami prowincyi z Latnaka graniczącej. Po zawarciu ugody Gubernator część mieszkańców rozbroić kazał, ale żołnierze tureccy wielu z pomiędzy nich zamordowali. Admirał austriacki Dandolo zajął przeznaczone tam sobie stanowisko.

W Monitorze dzisiejszym czytamy: „Wiadomości sięgające aż do d. 9. Września, które rząd z Konstantynopola odebrał, dalekie od potwierdzenia nowin, rozsiewanych o stanie państwa otomańskiego przez gazety niemieckie. Prawda, że okropny pożar wielką część stolicy pochłonął, ale nie przypisywano go przyczynom politycznym. Zaś wcale płonnem jest doniesienie, że Sułtan znowu się uciekł do obcej pomocy. (Głoszono bowiem, że W. Porta powtórnie prosiła Posła rosyjskiego o pomoc.)

Z dnia 5. Października,

Radzca stanu Mignet, Dyrektor archiwum w Ministerjum spraw zewnętrznych, w skutek zgonu Króla Ferdynanda w nocy z dnia 3. na 4. m. b. z instrukcyami dla Hrabiego Rayneval do Madrytu wyprawiony został.

Dziennik Sporów wyraża względem śmierci Króla Ferdynanda: „Zgon Króla Hiszpańskiego, lubo dla wzmagającej się coraz słabości podkopanego od dawna stanu zdrowia jego przewidywany, jest jednak jednym z najważniejszych wypadków, które w obecnej chwili powszechnę sprawę Europy zawichrzyć mogą. Spór wiedziony o następstwo tronu, zbrojne partye pod różnemi banderami, walczące o koronę, ognisko ciągle się palące wojny domowej w Portugalii i w obu krajach dwaj stryjowie

i dwoje synowic, roszczących sobie prawo do tegoż samego tronu — oto położenie obecne półwyspu; tak przynajmniej zwiastuje się ono dla Hiszpanii, jeśli z namietności narodu na losy jego wnioski wyprowadzać można. Śmierć Króla Ferdynanda VII. w chwili, kiedy odchodził goniec, przywożący tę wiadomość, spokojności nie przerwała, i Królowa Marya Krystyna w imieniu trzyletniej córki swojej regencyą objęła; Rada w ostatnich dniach życia Króla mianowana miała wspierać Monarchinią. Składa się ona z Infanta Don Francisco de Paula, z Xięcia Infantado, Pana Zea, Biskupa Sewilskiego i Generała Castanos.“

Quotidienne donosząc wedle listów prywatnych o wiadomym już przybyciu Xiężnej Berry do Wenecyi, dodaje: „Droga Xiężnej tak była urządzona, iż dnia 29. Września wygodnie w Pradze stanąć mogła. Ale nieprzewidziana okoliczność przerwała podróż. Wikomte Chateaubriand, towarzyszący Xiężnie z Ferrara, udał się nagle do Czech. Xiężna wstrzyma się w podróży swojej, dopóki jej Pan Chateaubriand nie zawiadomi o skutkach poselstwa, z którym najważniejsze się wiąże interesy. Markiz Saint-Priest został u niej w Wenecyi.“ — Gazeta Temps sądzi, iż się obecnie toczą układy względem pojednania Xiężnej z Karolem X.

Pana Lionne, sprawującego interesy gazety Tribune, na nowo skazano na 1000 fr. kary pieniężnej i 3miesięczne uwięzienie z powodu zakazanego artykułu, który w numerze tej gazety d. 21. Marca r. b. był zamieszczony.

Rosyjski śpiewak (tenorysta), Pan Iwanow, który tu wystąpił w Anna Bolena przez Donizetty, takie zyskał oklaski, iż mu tutejsze teatry dwie już ofiarowały posady, jedną na trzy zimy u Pana Roberta w Paryżu, a drugą na trzy lata u Pana Laporte, dyrygującego operą włoską w Londynie.

Na uczcie dawaną na cześć Deputowanych Garnier Pagés i Laboissiere w Marsylii, przeszło 800 patriotów było obecnych. Główny redaktor dziennika „le peuple souverain“, Pan Maillefer, przydywał. Siedziano oddziałami przy stołach, otaczających stół, przy którym solennizanci miejsca swe zajęli. Stół ten przyozdobiono barwami narodowymi i chorągwiemi Stanów zjednoczonych Ameryki. — Podczas bankietu przybyło kilku Polaków, których z nadzwyczajnym przyjęto uniesieniem. Wieczorem, podczas kiedy wymienionym Deputowanym przynoszono serenadę, pchnięto dwóch patriotów puginałem; rozumieją, że Karliści sprawcami uczynku, ale dla niezmiernego nadołu nie można było schwytać złoczyńców.

Dnia 29. b. m. postawiony będzie pomnik Rasynowi w miasteczku la Ferte-Milon w Departamencie Aisne, gdzie się urodził.

PATENT SUBHASTACYJNY.

Gospodarstwo w Cichogorskich olendrach w powiecie Bukowskim pod liczbą 3 leżące, i do masy spadkowo-likwidacyjnej Krystyana Giering należące, będzie drogą subhastacyi sprzedane. Taxa sądowa wynosi 2,098 talarów 9 sgr. 2 fen.

Termina do licytacji wyznaczone są
na dzień 15. Lipca r. b.,
na dzień 16. Września r. b. i
na dzień 19. Listopada r. b.

godzinę 11. przed południem. Odbywać się będą w Izbie stron tutejszego Sądu Ziemiańskiego przez Referendaryusza Sądu Nadziemiańskiego Haupt. Chęć kupienia mający zzywają się niniejszemu, aby się na terminach wymienionych stawili, z warunkami obznajmili i licyta swoje do protokołu podali. Przybicie nastąpi na rzecz najwięcej dającego, jeżeli przeszkody prawne nie zajdą.

Taxę i warunki kupna w Registraturze naszej przejrzeć można.

Każdy, chcąc być przypuszczonym do licytacji, musi 300 tal. gotowizną lub w listach zastawnych W. X. Poznańskiego złożyć.

Zarazem zapożyczają się wszyscy niewiadomi pretendenci z tym ostrzeżeniem: aby się najpóźniej w ostatnim terminie zgłosili i pretensye swoje do gruntu sprzedać się mającego podali; w razie albowiem przeciwnym zostaną z pretensyami swojemi realnemi, jakieby mieć mogli, prekludowani i wieczne im w tej mierze milczenie nakazanem zostanie.

Poznań, d. 1. Kwietnia 1833.

Królewo-Pruski Sąd Ziemiański.

ZAPOZEW EDYKTALNY.

Nad pozostałością Jana Tews w hołędrach Kicinkich w dniu 12. Lutego r. b. otworzono dziś proces spadkowo-likwidacyjny. Termin do podania wszystkich pretensyi wyznaczony, przypada na

dzień 6. Listopada r. b.

rano o godzinie tej przed południem w Izbie stron tutejszego Sądu Ziemiańskiego przed Referendaryuszem Berndt.

Kto się w terminie tym nie zgłosi, zostanie za utracającego prawo pierwszeństwa jakieby miał uznany, i z pretensją swoją li do tego odesłany, coby się po zaspokojeniu zgłoszonych wierzyteli pozostało.

Poznań, dnia 9. Sierpnia 1833.

Król. Pruski Sąd Ziemiański.

AUKCYA.

Pozostałość mobiliarna po zmarłych małżonkach Bąkowskich, składająca się z sprzętów domowych i gospodarczych, z bielizny i sukien, także z kilka sztuk krów i wieprzów, sprzedana być ma w terminie

dnia 24. Października r. b. zrana o godzinie 9tej w Wierzynicy w drodze publicznej aukcyi najwięcej dającemu za gotową zaraz zapłatę.

O czem kupna chęć mających się uwiadomia, Poznań, dnia 12. Października 1833.

Królewo-Pruski Sąd Pokoju.

CYTACYA EDYKTALNA.

Na skargę Katarzyny z Pikowskich Kasikowskiej z Wielenia, przeciw mężowi swemu Jakubowi Kasikowskiemu, furmanowi, dopraszającej się aby z powodu jego od lat 17 nieprzytomności, pozwolenie do wstąpienia w inne związki małżeńskie otrzymać mogła, wyznaczylismy do odpowiedzi na rzezoną skargę termin na

dzień 20. Stycznia 1834.

po południu o godzinie 3ciej w Izbie posiedzeń Konsystorza tutejszego, na który Jakuba Kasikowskiego z miejsca zamieszkania jego niewiadomego, pod zagrożeniem postępowania in contumaciam, niniejszemu zapożyczamy.

Poznań, dnia 11. Października 1833.

Sąd Konsystorza Generalnego Arcybiskupiego Poznańskiego.

Podpisani donoszą, iż otwarcie założonej tu przez nich pod Nro. 216. przy placu komedyałnym cukierni, połączonej z handlem wina, nastąpi dnia 18go Października r. b.

W Poznaniu, dnia 16. Października 1833.

J. Giovanoli et Comp.

Handel mój winny i korzenny przeniostem z Garbar na rynek stary pod Nr. 59. Uwiadomając o tém szanowną publiczność, polecam szczególniej jej względem mój dobrany skład wina, jako też prawdziwej holenderskiej tabaki świeżo otrzymanej, i upraszam o laskawe zaszczytanie mię swem zaufaniem.

A. M. Gladisch.